
САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ
23 Ш Ж Np

г. Самара

Об Инструкции по работе библиотеки с 
документами, включенными в «Федеральный 

список экстремистских материалов»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Инструкцию по работе библиотеки с документами, включенными в 
«Федеральный список экстремистских материалов» (далее - Инструкция).

2. Ввести в действие Инструкцию с 01.08.2024.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: «Инструкция по работе библиотеки с документами, включенными в 
«Федеральный список экстремистских материалов».

Проректор по цифровой трансформации Д.Е.Пашков

Проект приказа вносит: 
Директор библиотеки

Согласовано:

Начальник правового управления

О.В. Петрова

А.А.Павлушкин



Приложение к приказу 
от «^3 » 2024 г.

САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY УТВЕРЖДАЮ

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образова, . ....

Самарский национальный исследовательский унирер.сй'те|,
имени академика С.П. Королева» ■'

О6<

^aaa,ik1’1! > ' ! , .

Проректор по цифровой
^рДрансформ ац и и

. "Пашков Д.Е.

2024 г.

г. Самара

ИНСТРУКЦИЯ

по работе библиотеки с документами, включенными в «Федеральный список 
экстремистских материалов»

1. Общие положения «

Настоящая инструкция регламентирует работу библиотеки с документами, включенными 

в «Федеральный список экстремистских материалов» (далее - ФСЭМ), опубликованный 

на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации 

(http://minjust.ru/ru/extremist-materials) в соответствии со статьей 13 Федерального закона 

Российской Федерации от 27.06.2002 N 1 14-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности" (далее - Закон N I 14-ФЗ в ред.от 15.05.2024).

2. Организация работы по выявлению документов, включенных в ФСЭМ, в модуле 

«Библиотека» АИС «ИМЦ: Управление университетом»

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских материалов 

проводится следующая работа:

2.1. Сотрудники отдела формирования информационно-библиотечных ресурсов (ОФИБР) 

на этапе формирования заказа изданий на традиционных и электронных носителях в 

издательство или для проведения торгов проверяют литературу на форме «ИМЦ: 

Федеральный список экстремистских материалов». В случае обнаружения 

экстремистских материалов, они не включаются в заказы.

2.2. Сотрудники отдела научной обработки информационно-библиотечных ресурсов 

(ОНОИБР) один раз в три месяца на форме «ИМЦ: Возможно экстремистские материалы»

http://minjust.ru/ru/extremist-materials


выполняют сверку БД Электронного каталога библиотеки с Ф( )М 

(http://minjust.ru/ru/extremist-matcrials). Актуализация ФСЭМ в программном модуле 

«ИМЦ: Федеральный список экстремистских материалов» выполняется ежедневно в 5.00 

в фоновом режиме.
Результаты анализа фиксируются в «Журнале сверки с Федеральным списком 

экстремистских материалов» (Приложение 1).

2.3. В случае выявления документа, включенного в ФСЭМ и уже находящегося в фонде 

библиотеки, сотрудники ОНОИБР составляют АКТ о наличии изданий, включенных в 

ФСЭМ (Приложение 2) и информируют отделы - фондодержатели с целью изъятия 

данного издания.

2.4. Выявленные издания, включенные в ФСЭМ. исключаются из фондов и передаются 

на утилизацию в соответствии с Рекомендациями по учету фонда с формулировкой 

«несоответствие профилю комплектования библиотеки» ("Рекомендации по работе 

библиотек с документами, включенными в федеральный список экстремистских 

материалов", утв. Минкультуры России 12.09.2017).

3. Контроль

Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на администрацию библиотеки 

в лице директора и заместителя директора.

4. Ответственность

Ответственность за выполнение данной инструкции несут руководи гели 

нижеперечисленных подразделений:

Заведующий отделом формирования информационно - библиотечных ресурсов;

Заведующий отделом обработки информационно - библиотечных ресурсов:

Заведующие отделами -фондодержателями.

http://minjust.ru/ru/extremist-matcrials


11риложение

Журнал сверки
«Федерального списка экстремистских материалов» с фондом библиотеки

Запись № от «»20__ г.

проведена сверка «Федерального списка экстремистских материалов» с фондом библиотеки

В результате сверки выявлены:

изданий, включённых в «Федеральный список экстремистских материалов»:

Список выявленных изданий прилагается:



11риложение 2.

А к i

о наличии изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских материалов»

от ”"20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся__________________________________________________________

(ФИО ответственных лиц в количестве не менее 3-х человек)

составили настоящий акт в том. что нами была проведена сверка «Федерального списка 
экстремистских материалов» со справочно-библиографическим аппаратом к фондам библиотеки.

В результате проверки в фонде выявлено документов, включенных в
(количество)

«Федеральный список экстремистских материалов».

Список прилагается.

Должность /Подпись

С инструкцией ознакомлен(а) Должность ФИО fl од пись

«___ »____________ 20___г.

«___ »____________ 20__  г.

«___ »____________ 20___ г.

«___ »____________ 20___ г.

«___ »____________ 20___ г.

«___ »____________ 20__  г.

«__ »_____________20__ г.

«___ »____________ 20 г.


